
1 

 

  

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

16.01.2023г         с.Гавриловка-2                      №11 

 

 О проведении муниципального этапа  областного конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина».  

  

В  соответствии с планом мероприятий отдела образования 

администрации района , в целях формирование общественного сознания и 

гражданской позиции детей и молодежи в области пожарной безопасности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

 1. В период с 16 января по 30 марта 2023 года принять участие в 

муниципальном  этапе   Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина 

юных пожарных России». 

           2. Утвердить положение Конкурса. 

           3. Утвердить  организационный  комитет муниципального этапа 

Конкурса. 

           4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову 

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе . 

           5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района                                Н.Н. Кузенкова 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

I. Общие положения. 

 1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения    областного конкурса детско-юношеского творчества по 

пожарной безопасности «Неопалимая купина» (далее - Конкурс), систему 

оценки результатов и определения его победителей и призеров.    

 

2. ЦЕЛИ КОНКУРСА: 

2.1. Формирование общественного сознания и гражданской позиции 

детей и молодежи в области пожарной безопасности. 

2.2.  Уменьшение количества пожаров, погибших, травмированных при 

пожарах путем повышения уровня знания детей и молодежи в сфере 

пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

2.3.  Выявление, оценка и распространение успешного опыта работы 

юных пожарных, создание базы данных о позитивной деятельности ДЮП 

Тамбовской области. 

 

3. ЗАДАЧИ КОНКУРСА: 

3.1. Пропаганда безопасного образа жизни среди детей и юношества. 

3.2. Совершенствование системы обучения детей правилам и мерам 

пожарной безопасности. 

3.3. Пропаганда пожарно-технических знаний и реализация иных задач, 

направленных на предупреждение пожаров и умение действовать в 

экстремальной ситуации. 

3.4 Воспитание у детей и подростков находчивости и решительности, 

чувства товарищества и взаимодействия. 

3.5. Популяризация профессии пожарного-спасателя. 

3.6. Пропаганда регионального движения ДЮП   

 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА: 

 4.1.Участниками Конкурса являются учащиеся образовательных 

организаций, воспитанники детских садов. 

4.2. Участники Конкурса подразделяются на четыре возрастные 

категории: 

- до 7 лет (включительно); 



3 

 

- 8 - 10 лет (включительно); 

-    11 – 14 лет (включительно);  

-    15 - 18 лет (включительно).  

 

 

5. Организация Конкурса. 
 

Конкурс проводится с 16.01.2023 г- 30.03.2023 года.  

Для участия в  конкурсе в Оргкомитет необходимо представить: 

-   работы победителей (только 1 места)  школьного этапа  Конкурса, не более 

одной работы в каждой номинации и возрастной группе; 

- список работ, направляемых на Областной конкурс (приложение № 2) в 

формате pdf и Word;  

- фотографии работ, направляемых на  конкурс в электронном виде в формате 

JPEG 

Для работ в номинации «Декоративно-прикладное творчество» и 

«Технические виды творчества» дополнительно к фото необходимо записать 

видео продолжительностью не более 1 мин. (формат файла mp4  или avi). 

 

 
Тематика работ, представляемых на Конкурс: 

- работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, работников 

ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным спортом; 

- действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 

пострадавшим; 

- история  ВДПО; 

- предупреждение пожаров от шалости детей с огнем; 

- пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и 

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары; 

- современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее 

развития; 

- нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами 

возникновения пожаров. 

  

6. Критерии оценивания работ. 
 

6.1 Работы, представленные на Конкурс, оцениваются в трех 

номинациях: 

- художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, 

стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО; 

книжная графика, иллюстрации информационного и познавательного 



4 

 

содержания;  

- декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных 

ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная композиция, 

аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, 

лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, 

керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж и др.; 

- технические виды творчества: работы предполагают: моделирование, 

конструирование, макеты, проекты, технические приборы, настольные и 

компьютерные игры, кино-видео-аудиопродукция, головоломки, кроссворды 

и т.п. 

     6.2 Критериями оценивания работ являются:  

- мастерство; 

- композиция; 

- образность; 

- оригинальность; 

- соответствие работы возрасту учащихся.  

6.3 Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с 

использованием различных материалов (карандаш, пастель, акварель, 

гуашь, декоративные материалы), могут сопровождаться стихами, 

пословицами и т.п. 

6.4 Требования к формату работ: 

- настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в рамках 

из любого оформительского материала, форматом А2, А3, А4; 

- настольные работы, устанавливаются и закрепляются на жесткой 

подставке (основе) форматом не более 300*400 мм. 

На каждой работе в правом нижнем углу работы должна 

располагаться табличка, на которой указываются: Ф.И.О. (полностью),  

возраст участника, название работы, наименование образовательной 

организации (кружка, студии), регион, Ф.И.О. руководителя 

(полностью), например: 

 

Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

«Пожар в жилом доме», графика 

Детско-юношеская студия «Вымпел» 

 МОУ Цнинская СОШ № 2 Тамбовского района  

Тамбовской области  

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна 

 

 

7. Награждение 

 
Победители и призеры Конкурса, награждаются дипломами отдела 

образования 



5 

 

 
 

                                                                                                       Приложение 

 

Список работ направляемых на Областной   конкурс детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» по 

номинациям  

 
№ Фото 

работы 

Название 

работы 

Город, 

район 

Фамилия, 

имя, возраст 

конкурсанта 

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, 

контактный 
телефон 

Фамилия, имя, 

отчество 

родителя 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

       

 

 

Подпись 

М.П. 

 

 

                                                              

                                                  

 

 



6 

 

  

 

                          ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

 

 

Состав муниципального организационного комитета муниципального 

этапа  областного конкурса детско-юношеского творчества  

по пожарной безопасности «Неопалимая купина»   

Председатель : 

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования 

 

Члены : 

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования 

Осипова М.Ю.- специалист отдела образования  

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования 

Кондакова  В.А.- специалист отдела образования 
 

 
 

 

 

. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	5. Организация Конкурса.
	6. Критерии оценивания работ.
	7. Награждение

